UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 3

ATA Nº86 DE 29 DE MARÇO DE 2016 4

REUNIÃO DO COLEGIADO 5

 6

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às treze horas e trinta 7

minutos, reuniu-se na sala número um mil cento e trinta e dois, do prédio dezessete do Centro 8

de Ciências Naturais e Exatas, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geografia, 9

estando presentes os professores, Romário Trentin Coordenador, Andrea Valli Nummer, 10

Benhur Pinós da Costa os acadêmicos Eduardo Marques da Silveira e Franciele da Silva, não 11

compareceu e não justificou ausência o professor André Weisseheimer de Borba O 12

Coordenador do Programa deu início à reunião com seguintes pontos de pauta: 1) Aprovação 13

da ata oitenta e cinco 2) solicitação de cômputo de créditos 3) Solicitação de 14

aproveitamento/dispensa disciplina e teste de suficiência 4) Homologação dos comitês de 15

orientação e plano de estudos 5) solicitação de coorientador 6) Análise dos planos de atividade 16

de docência para 1º sem 2016 7) solicitação de estágio pós-doutoral 8) doutorado sanduíche  9) 17

Análise do parecer de pós-doutorado de Fábio Breunig 10) Assuntos gerais. Dando início a 18

reunião o coordenador solicitou a inclusão na pauta da solicitação do professor Adriano Figueiró 19

de desligamento como orientador da mestranda Simara Schio e também a homologação da 20

seleção para bolsa do Programa Nacional de Pós-Doutorado PNPD/CAPES. Foi aprovada a ata 21

de número oitenta e cinco. Analisadas e aprovadas às solicitações de cômputo de créditos dos 22

seguintes discentes: Daniélli Flores Dias (quatro créditos de publicação em revista e dois 23

créditos publicação em evento); Helena Maria Beling (quatro créditos publicação em revista) 24

Jonatas Giovani Silva Aimon (dez créditos publicação em evento); Joel Albino Rabaioli (quatro 25

créditos publicação em revista); Jakeline Barato (quatro créditos publicação em revista) e 26

Rothieri Serres Luiz (quatro créditos publicação em revista). No terceiro ponto de pauta foi 27

aprovada a solicitação de dispensa de disciplinas de: Angelita Zimmermann (GCC 857 28

movimentos sociais e educação e GCC 860 epistemologia da ciência geográfica); Bruno Zucuni 29

Prina (GCC890 Geotecnologias aplicadas à análise ambiental e GCC853 escorregamento e 30

voçorocas: análise e formas de contenção); aprovada a solicitação de aproveitamento de 31

disciplina dos doutorandos Leonice Aparecida de Fátima Alves Pereira (006626 seminário de 32

tese equivalente a disciplina GCC 926 seminário de Tese A) e Hilário José Menezes (quatro 33

créditos da disciplina GEOGR001 teorias e técnicas em geografia agrária e quatro créditos da 34

disciplina GEO0019 pesquisa geográfica) também aprovados as solicitações de aproveitamento 35

do teste de suficiência de Bruno Zucuni Prina em inglês e espanhol; Hilário José Menezes em 36

espanhol e Juliana Cristina Franz em inglês. Foram homologados os comitês de orientação e 37

planos de estudos dos discentes ingressantes em dois mil e dezesseis a seguir: Amanda 38

Comasseto Iensse, André Ademir Weber, Alcionir Pazzatto Almeida, Cleiton Luis Frölich, 39

Edimar Rodrigo Rosseto, Igor da Silva Knierin, Ismael Luiz Hoppe, Leonardo Moreira Aguiar, 40

Luiz Paulo Souza, Santhiely Silva Gomes, Thaimon Socoloski, Vinicius dos Santos Zuleide 41

Fruet, Bruno Zucuni Prina, Debora da Silva Barato, Djulia Regina Ziemann, Hilário José 42

Menezes, Natália Lampert Batista, Valdir Skrzypczak. Aprovada a solicitação de coorientador 43

dos discentes Natália Lampert Batista, José Nilton Silva Vargas e Fernanda Maria Follmann 44

sendo respectivamente os professores Elsbeth Léia Spode Beckr, Marcelo Carvalho Ribeiro e 45

Adriano Severo Figueiró. Analisados os planos de docência orientada dos discentes 46

matriculados no primeiro semestre de dois mil e dezesseis sendo que o doutorando Leonardo 47

Pinto do Santos não enviou o plano de docência os demais foram aprovados pelo colegiado; 48

aprovada a solicitação de mobilidade acadêmica dos alunos Marcelo Bez da Universidade 49

Federal do Paraná e de Patricia Michele Pereira Trindade da Universidade Federal do Rio 50

Grande do Sul na disciplina docência orientada. Deferida a solicitação do professor Sandro 51

Sidnei Vargas de Cristo para realização de estágio pós-doutoral. Homologado o resultado da 52

seleção a bolsa do programa de Pós-doutorado PNPD/CAPES realizado conforme edital três de 53

dezembro de dois mil e quinze sendo aprovado o professor Sandro Sidnei Vargas de Cristo. 54

Aprovado o relatório final de estágio de pós doutorado de Fábio Breunig conforme parecer do 55

Prof. Romário Trentin. Referente a solicitação de desligamento de orientação de Simara Saquet 56

Schio encaminhada pelo seu orientador, professor Adriano Severo Figueiró, será dado 57

conhecimento a discente para a indicação de novo orientador, ou desligamento do programa. 58

Nada mais havendo a tratar, o Coordenador encerrou a reunião, agradecendo a presença de 59

todos. 60